
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 6049/2022
Tit./Fasc./Anno 6.5.2.0.0.0/51/2021

DIR. EDILIZIA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Revoca  D.D.  n.  2884  del  19/07/2022  -  Esecuzione  indagini
diagnostiche ed efettuazione verifche tecniche fnalizzate alla valutazione del
rischi sismico dell'edifcio scolastico sede dell'I.I.S. Ascione via Centuripe in
Palermo, nonche' al consequenziale aggiornamento delle mappature previste
dall'OPCM  n.  3274/2003  -  Cod.  Edifcio  ARES  n.  0820534415  -  CUP
D72C21001850002 - CIG 89970719DB - D.D.G. n. 185/Serv. 6 del 28/06/2021 -
Regione  Siciliana  -  Ass.to  Autonomie  Locali  e  Funzione  Pubblica  -  Dip.
Autonomie  Locali  -  Servizio  6  Osservatorio  sulla  fnanza  locale  e
coordinamento  fondi  extraregionali  in  favore  degli  Enti  locali  -  Contributi
destinati alle Citta' Metropolitane di cui alla L. n. 145 del 30/12/2018 art. 1
comma  883  e  successivo  D.I.  n.  159  del  10/06/2020  -  Determinazione  a
contrattare - Impegno della spesa di Euro 57.566,35 - Afidamento del servizio
al R.T.P. Ing. Michele Cannizzaro (mandatario)

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Antonino Quagliana.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

1

Determina Dirigenziale N. 4896 del 17/11/2022
Protocollo N. 74307/2022

Firmato digitalmente da DELFINO CLAUDIO

pagina 1



Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Antonino  Quagliana  con  la  narrativa,  motivazione  e  dispositivo  di  cui  alla
stessa.

Palermo, 17/11/2022
Il Dirigente
Dott. Claudio Delfno

2

pagina 2



PROPOSTA DI  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Visto D.D. n. 2884 del 19/07/2022 avente per oggetto: “D.D.G. n. 185/Serv. 6
del  28/06/2021  –  Regione  Siciliana  –  Ass.to  Autonomie  Locali  e   Funzione
Pubblica  –  Dipartimento  Autonomie  Locali  –  Servizio  6  Osservatorio  sulla
fnanza locale e coordinamento fondi extraregionali in favore degli Enti locali -
Contributi  destinati  alle  Città  Metropolitane  di  cui  alla  L.  n.  145  del
30/12/2018  art.  1  comma  883  e  successivo  D.I.  n.  159  del  10/06/2020  –
Esecuzione  indagini  diagnostiche  ed  efettuazione  verifche  tecniche
fnalizzate  alla  valutazione  del  rischi  sismico  delleedifcio  scolastico  sede
delleI.I.S.  “Ascione”  via  Centuripe  in  Palermo,  nonché  al  consequenziale
aggiornamento delle  mappature previste dalleO.P.C.M. n.  3274/2003 – Cod.
Edifcio ARES n. 0820534415 – CUP D72C21001850002 – CIG 89970719DB –
Determinazione  a  contrattare  –  Impegno  della  spesa  di  €  57.566,35  -
Afidamento del servizio al R.T.P. Ing. Michele Cannizzaro (mandatario)”.
Tenuto conto che la citata D.D. in data 26/07/2022 è stata restituita dalla
Direzione  Ragioneria  Generale  senza  visto  contabile  con  la  motivazione
“mancanza di copertura fnanziaria – non risulta applicato al bilancio 2022
avanzo vincolato per la fattispecie”.
Occorre, pertanto:
- procedere alla revoca della D.D. n. 2884 del 19/07/2022 per le motivazioni

sopra espresse;
- riproporre  il  provvedimento  per  “Esecuzione  indagini  diagnostiche  ed

efettuazione verifche tecniche fnalizzate alla valutazione del rischi sismico
delleedifcio scolastico sede delleI.I.S. “Ascione” via Centuripe in Palermo,
nonché  al  consequenziale  aggiornamento  delle  mappature  previste
dalleOPCM  n.  3274/2003  –  Cod.  Edifcio  ARES  n.  0820534415  –  CUP
D72C21001850002  –  CIG  89970719DB  -  D.D.G.  n.  185/Serv.  6  del
28/06/2021  –  Regione  Siciliana  –  Ass.to  Autonomie  Locali  e   Funzione
Pubblica – Dipartimento Autonomie Locali – Servizio 6 Osservatorio sulla
fnanza  locale  e  coordinamento  fondi  extraregionali  in  favore  degli  Enti
locali - Contributi destinati alle Città Metropolitane di cui alla L. n. 145 del
30/12/2018 art.  1 comma 883 e successivo D.I.  n.  159 del  10/06/2020 -
Determinazione  a  contrattare  –  Impegno  della  spesa  di  €  57.566,35  -
Afidamento del servizio al R.T.P. Ing. Michele Cannizzaro (mandatario)” a
seguito di adozione del D.S.M. n. 221 del 04/11/2022 “Art. 175 comma 5 bis
del TUEL – variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2022 a seguito della
Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 07 del 25/10/2022 relativa
alla  “Variazione  al  Bilancio  di  Previsione  2022 –  2023  –  2024  (art.  175
comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000”.

Premesso che:
- il  comma 883  art.  1  della  Legge  n.  145  del  30/12/2018  attribuisce  alla

Regione Siciliana leimporto  complessivo  di  € 540 milioni  da destinare  ai
Liberi Consorzi ed alle Città Metropolitane per le spese di manutenzione
straordinarie  strade  e  scuole,  da  erogare  in  quote  di  €  20  milioni  per
ciascuno degli anni 2019 e 2020 e di € 100 milioni per ciascuno degli anni
dal 2021 al 2025;

- con D.A. n. 514 del 06/12/2019 leAssessore alla Funzione Pubblica e alle
Autonomie  Locali,  di  concerto  con  leAssessore  alleEconomia,  hanno
efettuato il riparto della somma complessiva di € 540 milioni discendenti

pagina 3



dalleaccordo stipulato dalla Regione con lo Stato nel dicembre 2018, alle
Città Metropolitane e ai Liberi Consorzi;

- con  documento  di  sintesi  della  seduta  della  Conferenza  Regione  –
Autonomie  Locali  del  12/02/2020,  prot.  n.  1844  del  14/02/2020  del
Dipartimento delle Autonomie Locali, si è convenuto di approvare il riparto
delle  risorse  per  leanno  2020,  riportato  nel  documento  interassessoriale
predisposto  dal  Dipartimento  delle  Autonomie  locali,  rinviando  la
programmazione degli interventi di manutenzione straordinaria di strade e
scuole ed il connesso trasferimento di fondi di cui al comma 883 delleart. 1
della Legge n. 145/2018 a seguito di defnizione delle procedure attuative e
di rendicontazione;

- con  D.A.  n.  159  del  10/06/2020  della  Regione  Siciliana  –  Assessorato
Autonomie  Locali  e  della  Funzione Pubblica di  concerto  con Assessorato
Regionale  delleIstruzione  e  della  Formazione  Professionale  e  Assessorato
Regionale  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità,  sono  state  individuate  le
modalità  per  la  programmazione,  presentazione  e  rendicontazione  degli
interventi di manutenzione straordinaria di strade e scuole da parte degli
enti benefciari;

- ai  sensi  delleart.  1 comma 2 del  D.A.  n.  159 del  10/06/2020,  gli  importi
attribuiti  ai  Liberi  Consorzi  e  alle  Città  Metropolitane,  potranno  essere
utilizzati  dai  singoli  Enti  destinatari  per  interventi  di  manutenzione
straordinaria e delle scuole di rispettiva competenza, in piena autonomia,
tenendo conto delle efettive esigenze;

- con nota prot. n. 9583 del 05/07/2021 – acquisita agli atti della Direzione
con prot. n. 42152 del 06/07/2021 – la Regione Siciliana – Assessorato delle
Autonomie Locali e della funzione Pubblica – Dipartimento delle Autonomie
locali – Servizio 6 “Osservatorio sulla fnanza locale e coordinamento fondi
extra regionali in favore degli Enti Locali” - ha comunicato che con D.D.G.
n.  185  del  28  giugno  2021,  sono  stati  approvati  i  programmi  di
manutenzione straordinaria di strade e scuole per leanno 2020, presentati
dai Liberi Consorzi e Città Metropolitane ai sensi del comma 883 delleart. 1
della legge n. 145/2018 e successivo decreto interassessoriale n. 159 del
10/06/2020;

- ai  sensi  delleart.  2  del  D.D.G.  n.  185  del  28/06/2021,  a  valere  sulle
disponibilità del Capitolo 590412 del Bilancio della Regione Siciliana per
leesercizio fnanziario 2021, è impegnata e liquidata la complessiva somma
di  €  19.517.702,62  ripartita  in  favore  dei  Liberi  Consorzi  e  delle  Città
Metropolitane secondo gli importi di cui alleallegato 1 al citato Decreto;

- con D.D. n. 2786 del 21/07/2021 si è proceduto alla “Presa atto D.D.G. n.
185/Serv.  6  del  28  giugno  2021 –  Assessorato  Autonomie  Locali  e  della
Funzione  Pubblica  –  Dipartimento  delle  Autonomie  Locali  –  Servizio  6
“Osservatorio sulla fnanza locale e coordinamento fondi extraregionali in
favore degli Enti locali” - Contributi destinati alle Città Metropolitane di cui
alla Legge n. 145 del 30/12/2018 art. 1 comma 883 e successivo Decreto
Interassessoriale n. 159 del 10/06/2020” (Prog. 1685/2021);

- con  D.D.  n.  3096  del  11/08/2021  si  è  proceduto  alla  “Riscossione  della
somma di € 4.261.105,00 di cui al D.D.G. n. 185/Serv. 6 del 28 giugno 2021
– Assessorato Autonomie Locali e della Funzione Pubblica – Dipartimento
delle  Autonomie  Locali  –  Servizio  6  “Osservatorio  sulla  fnanza  locale  e
coordinamento fondi extraregionali in favore degli Enti locali” - Contributi
destinati alle Città Metropolitane di cui alla Legge n. 145 del 30/12/2018

4

pagina 4



art.  1  comma  883  e  successivo  Decreto  Interassessoriale  n.  159  del
10/06/2020” (Prog. 1903/2021 – Rev. n. 1661/2021).

Considerato che:
- con D.D. n. 1297 del 12/04/2021 leIng. Fabrizio Di Bella è stato nominato

Responsabile  Unico  del  Procedimento  (R.U.P.),  per  la  realizzazione  del
“Servizio  di  Esecuzione  indagini  diagnostiche  ed  efettuazione  verifche
tecniche fnalizzate alla valutazione del rischi sismico delleedifcio scolastico
sede  delleI.I.S.  “Ascione”  via  Centuripe  in  Palermo,  nonché  al
consequenziale  aggiornamento  delle  mappature  previste  dalleOPCM  n.
3274/2003 – Cod. Edifcio ARES n. 0820534415”;

- per leafidamento del servizio di cui in argomento, delleimporto complessivo
di  € 64.200,00 di  cui  € 50.597,41 per importo del  servizio  posto a base
deasta,  si intende procedere mediante trattativa diretta ai sensi delleart. 1
comma 2) lett. a) della Legge n. 120 del 11/09/2020 di conversione del D.L.
n. 76 del 16/07/2020 e ss.mm.ii.,  nel  rispetto dei principi di economicità,
eficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione,
trasparenza, proporzionalità, pubblicità, come enunciati dalleart. 30 comma
1,  del D.  Lgs.  n.  50/2016 e ss.mm.ii.  e dal punto 2.2.  delle  Linee Guida
ANAC n. 4;

- per  leindividuazione  delleoperatore  economico,  si  è  proceduto  tramite
pubblicazione  di  Avviso  di  manifestazione  di  interesse fnalizzato  alla
formazione di un elenco di operatori economici interessati alleafidamento
dei “Servizi di Esecuzione indagini diagnostiche ed efettuazione verifche
tecniche  fnalizzate  alla  valutazione  del  rischi  sismico  nonché  al
consequenziale  aggiornamento  delle  mappature  previste  dalleOPCM  n.
3274/2003” fnanziati di cui al “D.D.G. n. 185/Serv. 6 del 28 giugno 2021 –
Assessorato  Autonomie  Locali  e  della  Funzione  Pubblica  –  Dipartimento
delle  Autonomie  Locali  –  Servizio  6  “Osservatorio  sulla  fnanza  locale  e
coordinamento fondi extraregionali in favore degli Enti locali” - Contributi
destinati alle Città Metropolitane di cui alla Legge n. 145 del 30/12/2018
art.  1  comma  883  e  successivo  Decreto  Interassessoriale  n.  159  del
10/06/2020” dal quale con successivo sorteggio in seduta pubblica,  sono
stati individuati gli operatori economici da consultare per leafidamento dei
servizi di ingegneria di cui alleallegato 1 al citato Decreto;

- in  data  08/06/2021  si  è  proceduto  al  sorteggio,  dalleelenco  di  operatori
economici  che  hanno  partecipato  alla  manifestazione  di  interesse  prima
citata,  al fne di  individuare per ciascuno degli  istituti  scolastici  presso i
quali si dovrà procedere alleafidamento dei servizi di ingegneria di cui in
argomento, leoperatore economico da invitare tramite trattativa diretta sul
Me.PA.,  per leafidamento del  servizio  di  ingegneria,  come da verbale  di
sorteggio del 08/06/2021;

- le Linee Guida emanate dalleANAC, sulle procedure per leafidamento dei
servizi  attinenti  allearchitettura  e  alleingegneria,  di  importo  inferiore  alle
soglie di rilevanza comunitaria, forniscono le indicazioni operative circa le
modalità  di  svolgimento  delleafidamento  diretto  ed  in  particolare
stabiliscono che leafidamento diretto è disposto con determina a contrarre,
o  atto  equivalente,  che  riporta,  in  forma  semplifcata,  leoggetto
delleafidamento, leimporto e ove possibile il calcolo analitico dello stesso, il
soggetto  afidatario,  le  motivazioni  alla  base  della  scelta  di  questeultimo
nonché leaccertamento – efettuato secondo le modalità di cui al par. 4.2.
delle Linee guida n. 4 – in ordine alla sussistenza, in capo alleafidatario, dei

5

pagina 5



requisiti  di  carattere  generale  e  dei  requisiti  tecnico-professionali  ove
richiesti (art. 32, comma 2, codice);

- a tal fne il R.U.P. Ing. Fabrizio Di Bella in data 07/12/2021, ha richiesto
tramite  Me.PA.  con  Trattativa  Diretta  n.  1947777,  la  formulazione  di
uneoferta  alleIng.  Michele  Cannizzaro  con  sede  in  Palermo  –  P.  IVA
02564030829 – mandatario del costituendo R.T.P., che ha oferto un ribasso
a corpo del 10,33% sulleimporto di € 50.597,41 e pertanto per un importo
netto  contrattuale  pari  ad  €  45.370,70  oltre  €  1.814,83  per  contributo
CNPAIA pari al 4% ed IVA al 22% pari ad € 10.380,82;

- pertanto  il  quadro economico  del  sevizio  a  seguito  delle  risultanze della
trattativa diretta risulta il seguente:

 
Q.E. originario

del servizio 
Q.E. post -

afidamento
Economie di

appalto
Importo a base di gara €            50.597,41 €            50.597,41  

A detrarre r.a. del 10,33%  €             5.226,71 €         5.226,71

netto contrattuale  €          45.370,70  

contributo CNPAIA 4% €              2.023,90 €             1.814,83 €            209,07
SOMMANO €            52.621,31 €          47.185,53  

IVA al 22% €            11.576,69 €            10.380,82 €         1.195,87
Altre economie €        2,00 €        2.00
IMPORTO COMPLESSIVO DEL SERVIZIO €           64.200,00 €            57.566,35 €      6.633,65

- con D.D. n. 2647 del 04/07/2022, in sostituzione delleIng. Fabrizio Di Bella,
leArch.  Giuseppa  Puleo  è  stata  nominata  Responsabile  Unico  del
Procedimento  (R.U.P.)  per  la  realizzazione  del  “Servizio  di  Esecuzione
indagini  diagnostiche  ed  efettuazione  verifche  tecniche  fnalizzate  alla
valutazione  del  rischi  sismico  delleedifcio  scolastico  sede  delleI.I.S.
“Ascione”  via  Centuripe  in  Palermo,  nonché  al  consequenziale
aggiornamento delle  mappature  previste  dalleOPCM n.  3274/2003 –  Cod.
Edifcio ARES n. 0820534415”;

- in considerazione della tipologia del servizio da eseguire, leoferta inoltrata
dalleIng. Michele Cannizzaro con sede in Palermo – P. IVA 02564030829 –
mandatario del costituendo R.T.P. -  è stata ritenuta tecnicamente valida ed
economicamente congrua e pertanto, è risultato afidatario del “Servizio di
Esecuzione  indagini  diagnostiche  ed  efettuazione  verifche  tecniche
fnalizzate  alla  valutazione  del  rischi  sismico  delleedifcio  scolastico  sede
delleI.I.S.  “Ascione”  via  Centuripe  in  Palermo,  nonché  al  consequenziale
aggiornamento delle  mappature  previste  dalleOPCM n.  3274/2003 –  Cod.
Edifcio  ARES  n.  0820534415”  nelleambito  del  fnanziamento  di  cui  al
“D.D.G. n. 185/Serv. 6 del 28 giugno 2021 – Assessorato Autonomie Locali e
della Funzione Pubblica – Dipartimento delle Autonomie Locali – Servizio 6
“Osservatorio sulla fnanza locale e coordinamento fondi extraregionali in
favore degli Enti locali” - Contributi destinati alle Città Metropolitane di cui
alla Legge n. 145 del 30/12/2018 art. 1 comma 883 e successivo Decreto
Interassessoriale n. 159 del 10/06/2020”;

- verifcato il possesso dei requisiti, si rende necessario afidare il “Servizio di
Esecuzione  indagini  diagnostiche  ed  efettuazione  verifche  tecniche
fnalizzate  alla  valutazione  del  rischi  sismico  delleedifcio  scolastico  sede
delleI.I.S.  “Ascione”  via  Centuripe  in  Palermo,  nonché  al  consequenziale
aggiornamento delle  mappature previste  dalleOPCM n.  3274/2003 – Cod.
Edifcio  ARES  n.  0820534415” alleIng.  Michele  Cannizzaro  con  sede  in

6

pagina 6



Palermo – P. IVA 02564030829 – mandatario del costituendo R.T.P. –  per
leimporto  netto  contrattuale  pari  ad  €  45.370,70  oltre  €  1.814,83  per
contributo CNPAIA pari al 4% ed IVA al 22% pari ad € 10.380,82, e pertanto
per un importo complessivo di € 57.566,35;

- la  stipula  del  contratto  avverrà  mediante  scrittura  privata  in  modalità
elettronica tramite piattaforma Me.PA. in conformità con l'art. 32 comma 14
del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- è necessario, pertanto, impegnare la spesa di €  57.566,35 occorrente alla
realizzazione  del  “Servizio  di  Esecuzione  indagini  diagnostiche  ed
efettuazione verifche tecniche fnalizzate alla valutazione del rischi sismico
delleedifcio scolastico sede delleI.I.S. “Ascione” via Centuripe in Palermo,
nonché  al  consequenziale  aggiornamento  delle  mappature  previste
dalleO.P.C.M.  n.  3274/2003  –  Cod.  Edifcio  ARES  n.  0820534415”
nelleambito del fnanziamento di cui al “D.D.G. n. 185/Serv. 6 del 28 giugno
2021  –  Assessorato  Autonomie  Locali  e  della  Funzione  Pubblica  –
Dipartimento delle Autonomie Locali – Servizio 6 “Osservatorio sulla fnanza
locale  e  coordinamento  fondi  extraregionali  in  favore  degli  Enti  locali”  -
Contributi  destinati  alle Città Metropolitane di cui alla Legge n.  145 del
30/12/2018 art. 1 comma 883 e successivo Decreto Interassessoriale n. 159
del 10/06/2020”;

- la  spesa  scaturente  dal  presente  provvedimento  ha  esigibilità  nel  2022,
ammonta  ad  €  57.566,35 e  dovrà  assumersi  nel  Bilancio  2022; in
particolare,  la  stessa dovrà fare scaturire  una transazione elementare ai
sensi delleart.  5 del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.  sui codici  del Piano dei
Conti Integrato:

MISSION
E

PROGRAM
MA

TITOL
O

P. dei CONTI
FINANZIARIO

P. dei CONTI
ECONOM./PATRIM.

004 02 02 02 02 03
0
5

001 2 4 2 01 01 01
00
1

di cui al Capitolo di spesa  221101.041 (cod. 004.02.02.02.03.05)  previsto
nel bilancio 2022 denominato: DIR. 11 – “Indagini per vulnerabilità sismica
(vedi  Cap.  E  403644/003  –  trasferimenti  regionali  per  investimenti  D.M.
159/2020) giusta  D.S.M. n. 221 del 04/11/2022 “Art. 175 comma 5 bis del
TUEL  –  variazione  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2022  a  seguito  della
Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 07 del 25/10/2022 relativa
alla  “Variazione  al  Bilancio  di  Previsione  2022 –  2023  –  2024  (art.  175
comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000”.

Visto il principio contabile generale n. 17 della competenza economica di cui
alleallegato n. 1 al D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. nonché il principio applicato
della contabilità economico patrimoniale di cui alleallegato 4/3 del D. Lgs. n.
118/2011 e ss.mm.ii.
Verifcata la congruità ed obbligatorietà della spesa.
Oggetto della spesa:

CAUSALE
:

“Revoca D.D. n. 2884 del 19/07/2022 - Esecuzione indagini diagnostiche
ed efettuazione verifche tecniche fnalizzate alla valutazione del rischi
sismico delleedifcio scolastico sede delleI.I.S. “Ascione” via Centuripe in
Palermo,  nonché  al  consequenziale  aggiornamento  delle  mappature
previste dalleO.P.C.M. n. 3274/2003 – Cod. Edifcio ARES n. 0820534415 –
CUP D72C21001850002 – CIG 89970719DB - D.D.G. n. 185/Serv. 6 del
28/06/2021 –  Regione  Siciliana  –  Ass.to  Autonomie  Locali  e   Funzione
Pubblica – Dip. Autonomie Locali – Servizio 6 Osservatorio sulla fnanza

7

pagina 7



locale e coordinamento fondi extraregionali  in favore degli  Enti locali -
Contributi  destinati  alle  Città  Metropolitane  di  cui  alla  L.  n.  145  del
30/12/2018 art. 1 comma 883 e successivo D.I. n. 159 del 10/06/2020 –
Determinazione  a  contrattare  –  Impegno  della  spesa  di  €  57.566,35  -
Afidamento del servizio al R.T.P. Ing. Michele Cannizzaro (mandatario)”

Visto:
- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. n. 76 del 16/07/2020 convertito in Legge n. 120 del 11/09/2020 e 

ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. n. 267/2000 come integrato dal recente D. Lgs n. 126/2014;
- gli artt. 163 e 183 del TUEL come corretto ed integrato dal D. Lgs. n. 

118/2011 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
- il regolamento di contabilità di questo Ente;
- la documentazione agli atti.
Vista la Direttiva Dirigenziale del 30/06/2021 prot. n. 40642 e accertato che
la  procedura  di  afidamento  diretto  che  viene  formalizzata  con  il  presente
provvedimento si è svolta nel rispetto dei principi di economicità, eficacia,
tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,
trasparenza, proporzionalità, pubblicità, come enunciati dalleart. 30 comma 1,
del D. Lgs. n. 50/2016 e dal punto 2.2. delle Linee Guida ANAC n. 4.
Ritenuto opportuno:
- revocare  la  D.D.  n.  2884  del  19/07/2022  per  le  motivazioni  espresse  in

narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte;
- prendere atto, approvandole, delle attività negoziali relative all'afidamento

in oggetto, efettuate a cura del R.U.P.;
- afidare mediante afidamento diretto, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a)

della  Legge  n.  120  del  11/9/2020  di  conversione  del  D.L.  n.  76  del
16/07/2020 e ss.mm.ii., la realizzazione del “Servizio di Esecuzione indagini
diagnostiche ed efettuazione verifche tecniche fnalizzate alla valutazione
del  rischi  sismico  delleedifcio  scolastico  sede  delleI.I.S.  “Ascione”  via
Centuripe  in  Palermo,  nonché  al  consequenziale  aggiornamento  delle
mappature  previste  dalleO.P.C.M.  n.  3274/2003  –  Cod.  Edifcio  ARES n.
0820534415” nelleambito del fnanziamento di cui al “D.D.G. n. 185/Serv. 6
del  28  giugno  2021  –  Assessorato  Autonomie  Locali  e  della  Funzione
Pubblica – Dipartimento delle Autonomie Locali – Servizio 6 “Osservatorio
sulla fnanza locale e coordinamento fondi extraregionali in favore degli Enti
locali” - Contributi destinati alle Città Metropolitane di cui alla Legge n. 145
del 30/12/2018 art. 1 comma 883 e successivo Decreto Interassessoriale n.
159 del 10/06/2020”alleIng. Michele Cannizzaro con sede in Palermo – P.
IVA 02564030829 – mandatario del costituendo R.T.P. – per leimporto netto
contrattuale pari ad € 45.370,70  oltre € 1.814,83 per contributo CNPAIA
pari al 4% ed IVA al 22% pari ad € 10.380,82, e pertanto per un importo
complessivo di € 57.566,35;

- impegnare  la  spesa  di  €  57.566,35  occorrente  alla  realizzazione  del
“Servizio  di  Esecuzione  indagini  diagnostiche  ed  efettuazione  verifche
tecniche fnalizzate alla valutazione del rischi sismico delleedifcio scolastico
sede  delleI.I.S.  “Ascione”  via  Centuripe  in  Palermo,  nonché  al

8

pagina 8



consequenziale  aggiornamento  delle  mappature  previste  dalleO.P.C.M.  n.
3274/2003  –  Cod.  Edifcio  ARES  n.  0820534415”  nelleambito  del
fnanziamento  di  cui  al  “D.D.G.  n.  185/Serv.  6  del  28  giugno  2021  –
Assessorato  Autonomie  Locali  e  della  Funzione  Pubblica  –  Dipartimento
delle  Autonomie  Locali  –  Servizio  6  “Osservatorio  sulla  fnanza  locale  e
coordinamento fondi extraregionali in favore degli Enti locali” - Contributi
destinati alle Città Metropolitane di cui alla Legge n. 145 del 30/12/2018
art.  1  comma  883  e  successivo  Decreto  Interassessoriale  n.  159  del
10/06/2020”;

- dare atto che la spesa scaturente dal presente provvedimento ha esigibilità
nel 2022, ammonta ad € 57.566,35 e dovrà assumersi nel Bilancio 2022; in
particolare,  la  stessa dovrà fare scaturire  una transazione elementare ai
sensi delleart.  5 del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.  sui codici  del Piano dei
Conti Integrato:

MISSION
E

PROGRAM
MA

TITOL
O

P. dei CONTI
FINANZIARIO

P. dei CONTI
ECONOM./PATRIM.

004 02 02 02 02 03
0
5

001 2 4 2 01 01
0
1

001

di cui al Capitolo di spesa  221101.041 (cod. 004.02.02.02.03.05)  previsto
nel bilancio 2022 denominato: DIR. 11 – “Indagini per vulnerabilità sismica
(vedi  Cap.  E  403644/003  –  trasferimenti  regionali  per  investimenti  D.M.
159/2020) giusta  D.S.M. n. 221 del 04/11/2022 “Art. 175 comma 5 bis del
TUEL  –  variazione  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2022  a  seguito  della
Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 07 del 25/10/2022 relativa
alla  “Variazione  al  Bilancio  di  Previsione  2022 –  2023  –  2024  (art.  175
comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000”.

Verificato altresì che, ai sensi e per gli efetti dell'art. 6 bis della legge n.
241/1990, introdotto dall'art. 1 comma 41, della legge 07/11/2012 n. 190, non
si rilevano confitti di interesse, anche potenziali,  relativamente al presente
procedimento, per i soggetti intervenuti. 

PROPONE

Che si adotti il consequenziale provvedimento

Il Collaboratore Amministrativo Il Collaboratore Amministrativo 
Nunzia Silvana Portolano

Il Responsabile del Procedimento eIl Responsabile del Procedimento e
  Responsabile delleUficio  Responsabile delleUficio
   Antonino Quagliana

Il R.U.P.Il R.U.P.
Arch. Giuseppa Puleo

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

9

pagina 9



10

pagina 10


	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il Responsabile del Procedimento

